
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO n. 2 dd. 15 settembre 2025 

 

OGGETTO: L.P. 4 agosto 2015, n. 15 - Rinnovo della Commissione per la pianificazione 
territoriale e il paesaggio (CPC) della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri e nomina dei relativi componenti. 

 
 

L’ASSEMBLEA  
 

 
Premesso che: 
· la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale della Provincia Autonoma di 

Trento ha previsto all’articolo 8, nel rispetto dei principi di sussidiarietà, di adeguatezza e di 
differenziazione, un significativo trasferimento di funzioni, attualmente esercitate dalla Provincia 
e dai Comprensori, ai Comuni e alle loro forme associative; 

· in tale ottica la legge provinciale individua le funzioni che rimangono riservate al livello 
provinciale, prevedendo per tutte le altre funzioni un processo di graduale trasferimento ai 
Comuni, che dovranno esercitarle, salvo specifiche eccezioni, in forma associata mediante le 
Comunità; 

· con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 giugno 2006, n. 3 
e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, il trasferimento 
alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di delega dalla 
Provincia dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol con riferimento ai Comuni di Lavarone e 
Luserna e dalla Comunità della Vallagarina a favore del Comune di Folgaria in materia di 
assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 
Visto l’art. 7 della legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 (“Legge provinciale per il governo del 

territorio”), come modificato dall’art. 14 della L.P.7/2022, il quale prevede che presso ciascuna 
comunità è istituita una commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC), quale 
organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative. La CPC è nominata dall’assemblea per la 
pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed è composta dal presidente della comunità o un 
assessore da lui designato, che la presiede; un numero di componenti non inferiore a tre e non 
superiore a cinque, scelti fra esperti in materia di pianificazione territoriale e di tutela del 
paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i dipendenti della comunità. Almeno due dei 
componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi professionali; due componenti sono designati dal 
consiglio dei sindaci; 

 
Visto il medesimo articolo 7, che al comma 3 prevede che i componenti siano individuati 

attraverso la pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa delle candidature ammissibili, 
dando evidenza sul sito della comunità delle modalità e dei criteri di selezione adottati, dei relativi 
fattori di ponderazione e dell'esito finale della valutazione delle candidature ammesse; una 
persona designata dalla Provincia, esperta in materia urbanistica e tutela del paesaggio, partecipa 
alla verifica del possesso da parte dei candidati delle caratteristiche richieste;  

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1692 del 6 ottobre 2015, che stabilisce 

ulteriori requisiti professionali eventualmente richiesti per la nomina a componente della CPC 
nonché i casi di ulteriore incompatibilità con l'incarico di componente esperto e i casi di decadenza 
dall'incarico, che nello specifico dispone che “Per la designazione dei componenti esperti la cui 
nomina spetta alla comunità, oltre ai requisiti previsti dall’articolo 7, comma 2, lettera c) della legge 
provinciale per il governo del territorio, è richiesto il possesso della specifica competenza in 
materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio attestata da idoneo curriculum.”; 
 

Richiamata la deliberazione n. 8 dd. 3 giugno 2025, con la quale il Consiglio dei Sindaci ha 
stabilito i criteri per la nomina della CPC della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, nella 
seguente composizione: cinque membri; Professionalità richieste: n. 2 ingegneri; n. 2 architetti; n. 
1 dottore in Scienze Forestali e Ambientali; 

 
Richiamato il relativo avviso Prot. n. 1211 dd. 11 luglio 2025, pubblicato all’albo e sul sito della 

Comunità, trasmesso ai Comuni di Folgaria Lavarone e Luserna, nonché inviato agli ordini/collegi 



Pagina 2 di 5 

professionali per la manifestazione espressa di interesse ai fini dell’individuazione dei Componenti 
della commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, con scadenza al 1° agosto 2025; 

 
Dato atto che nel periodo di pubblicazione sono pervenute n. 15 domande di candidatura a 

componente della CPC; 
 
Visto il “Verbale dell’incontro di verifica del possesso delle caratteristiche richieste da parte dei 

candidati a componenti delle CPC della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri”, tenutosi in data 
6 agosto 2025 e durante il quale il dott. Roberto Orempuller, Segretario della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri, l’arch. Andrea Piccioni, Dirigente del Servizio Urbanistica e Tutela del 
paesaggio, il geom. Daniele Leoni, Segretario della CPC degli Altipiani Cimbri, con l’assistenza di 
Martina Marzari, assistente amministrativo della Comunità, hanno valutato le singole candidature, 
trattandole in base alla rispettiva categoria professionale ed alle evidenze dichiarate nei rispettivi 
curricula; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 dd. 15 settembre 2025, con la 

quale tale organo ha designato i due componenti della CPC di sua competenza ai sensi dell'art. 
14, comma 3, della legge di riforma delle Comunità, nelle persone degli architetti Talamo Manfredi 
ed Avi Brunella di Trento; 
 

Preso atto, in particolare, dell’orientamento espresso dal Consiglio e condiviso da parte 
dell’Assemblea, a favore della costituzione di una commissione che assicuri, al contempo, 
continuità e rinnovamento nella composizione dei nuovi componenti; 
 

Comunicata la designazione dei suddetti due membri da parte del Consiglio dei Sindaci, il 
Presidente propone all’assemblea di nominare l’intero organo collegiale, individuando le figure 
professionali di due ingegneri e di un dottore in scienze forestali nelle rispettive persone di: 

- Ing. Rasera Giorgio; 
- Ing. Sbetti Augusto; 
- Dott. Segatta Mattia,  

dai cui curricula emergono gli elementi necessari e sufficienti per rivestire l’incarico di componente 
della commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità; 

 
Ritenuto pertanto, in ragione delle motivazioni appena espresse, di nominare quali componenti 

esperti della Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri, i seguenti professionisti:  

 
1. Arch. Talamo Manfredi, nato a Napoli il 01/12/1951; 
2. Arch. Avi Brunella, nata a Ala (TN) il 02/06/1962; 
3. Ing. Rasera Giorgio, nato a Rovereto il 28/05/1951; 
4. Ing. Sbetti Augusto, nato a Levico (TN) il 30/11/1956;   
5. Dott. Segatta Mattia, nato a Trento il 04/04/1992; 

 
Dato atto che le funzioni di segreteria della CPC saranno svolte da un dipendente della 

Comunità, ai sensi dell’art. 7, comma 6, della L.P.7/2022, adempimento per il quale si demanda 
alla valutazione ed alle disposizioni del Consiglio dei Sindaci e del Presidente della Comunità, per 
ragioni e per quanto di rispettiva competenza, confermandosi nelle more il ruolo di Segretario CPC 
al geom. Daniele Leoni, dipendente della PAT - Servizio Urbanistica e tutela del paesaggio - 
messo a disposizione in comando alla Comunità della Vallagarina con determinazione del 
Dirigente generale del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali n. 319 di data 
26.10.2011, e da questa messo a disposizione della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri in 
forma di missione, per tempi e orari oggetto di puntuale accordo tra i rispettivi responsabili;  
 

Rilevata la necessità di quantificare per i suddetti nuovi componenti l’indennità dovuta per il 
ruolo ricoperto in conformità a quanto stabilito dall’art. 7, comma 14, della legge provinciale per il 
governo del territorio 4 agosto 2015, n. 15, e pertanto nel rispetto di quanto ad oggi previsto dalla 



Pagina 3 di 5 

deliberazione della Giunta provinciale n. 1692 del 06 ottobre 2015, in forza della quale sono 
determinati i compensi da corrispondere all’esperto designato dalla Giunta provinciale ed agli altri 
componenti della CPC, oltre al rimborso delle spese di viaggio per accedere e recedere alle sedute 
di Commissione e per i sopralluoghi necessari all’istruttoria; 

 
Ritenuto in particolare, nelle more della ridefinizione del sistema dei compensi e dei rimborsi in 

base all’art. 7, comma 14, della L.P. n. 7 del 2022, e alla nuova composizione della CPC, nella 
quale tra l’altro non è più prevista la figura dell’esperto provinciale, di confermare come segue 
quanto in uso per la quantificazione del rispettivo dovuto per la Commissione in carica e da ultimo 
reso oggetto di liquidazione con determinazione del Responsabile del settore affari generali e 
finanziario n. 51 di data 5 giugno 2025: a tutti i componenti della CPC, con esclusione dei 
dipendenti della Provincia o della medesima Comunità, è riconosciuto un assegno compensativo 
forfetario individuale pari a Euro 50,00 per la partecipazione ad ogni seduta della Commissione; 

- ad ogni singolo esperto della CPC, non dipendente della Provincia o della Comunità, un 
compenso per ogni pratica effettivamente istruita pari ad Euro 25,00, con un tetto 
massimo annuo di 100 pratiche assegnabili al medesimo componente, oltre alle spese 
di viaggio, l’indennità chilometrica e il rimborso delle spese sostenute per l’utilizzo del 
proprio automezzo, nella misura e con le modalità prevista per i dipendenti provinciali, 
nel caso dell’effettuazione di sopralluoghi, intendendo quale sede quella della 
Comunità;  

 
Ritenuto pertanto di assumere al cap. 140000 del corrente bilancio di previsione, competenza 

2025, l’impegno in via presuntiva della spesa di € 7.000,00, demandando al Presidente della 
Comunità l’adeguamento dei compensi da attribuire in ossequio all’emanando provvedimento 
provinciale; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

  
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Acquisito, in data odierna, il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa e contabile 

da parte del Segretario della Comunità, dott. Roberto Orempuller, 
 

IL SEGRETARIO 

dott. Roberto Orempuller 

  

 All’unanimità di voti favorevolmente espressi per appello nominale dai n. 5 consiglieri 
presenti, in relazione a ciascuno dei nominativi proposti, 

 
 

DELIBERA 

 
1. di nominare la Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità, ai 

sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 04 agosto 2015, n. 15 “Legge provinciale per il 
governo del territorio”, come modificato dall’art. 14 della L.P.7/2022, nella seguente 
composizione e per le motivazioni di cui in premessa: 

• Arch Talamo Manfredi, nato a Napoli il 01/12/1951; 

• Arch Avi Brunella, nata a Ala (TN) il 02/06/1962; 

• Ing. Rasera Giorgio, nato a Rovereto il 28/05/1951; 

• Ing. Sbetti Augusto, nato a Levico (TN) il 30/11/1956;   

• Dott. Segatta Mattia, nato a Trento il 04/04/1992; 
 
2. di dare atto che le funzioni di Presidente della Commissione, come sopra nominata, sono 

attribuite dalla legge al Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri Isacco 



Pagina 4 di 5 

Corradi, che la presiede, ed in caso d'impedimento temporaneo o di assenza, dal 
Vicepresidente della Comunità Michael Rech; 
 

3. di dare altresì atto che le funzioni di segreteria della CPC saranno svolte da un dipendente della 
Comunità, ai sensi dell’art. 7, comma 6, della L.P.7/2022, adempimento per il quale si demanda 
alla valutazione ed alle disposizioni del Consiglio dei Sindaci e del Presidente della Comunità, 
per ragioni e per quanto di rispettiva competenza; 

 
4. di confermare, nelle more delle eventuali disposizioni di cui al punto che precede, il ruolo di 

Segretario CPC al geom. Daniele Leoni, dipendente della PAT - Servizio Urbanistica e tutela 
del paesaggio - messo a disposizione in comando alla Comunità della Vallagarina con 
determinazione del Dirigente generale del Dipartimento Organizzazione, personale e affari 
generali n. 319 di data 26.10.2011, e da questa messo a disposizione della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri in forma di missione, per tempi e orari oggetto di puntuale accordo tra i 
rispettivi responsabili; 

 
5. di dare infine atto che i componenti della CPC sono tenuti ai sensi di legge alla partecipazione 

delle iniziative di formazione permanente individuate dalla Provincia; 
 

6. di quantificare come segue i compensi dovuti agli esperti della nominata commissione, in via 
transitoria e per le motivazioni di cui in premessa, demandando al Presidente della Comunità, 
con proprio provvedimento, l’adeguamento dei compensi da attribuire in ossequio al 
provvedimento provinciale ivi citato, una volta approvato: 

- a tutti i componenti della CPC, con esclusione dei dipendenti della Provincia o della 
medesima Comunità, è riconosciuto un assegno compensativo forfetario individuale pari a 
Euro 50,00 per la partecipazione ad ogni seduta della Commissione; 
- ad ogni singolo esperto della CPC, non dipendente della Provincia o della 
Comunità, un compenso per ogni pratica effettivamente istruita pari ad Euro 25,00, con un 
tetto massimo annuo di 100 pratiche assegnabili al medesimo componente, oltre alle spese 
di viaggio, l’indennità chilometrica e il rimborso delle spese sostenute per l’utilizzo del 
proprio automezzo, nella misura e con le modalità prevista per i dipendenti provinciali, nel 
caso dell’effettuazione di sopralluoghi, intendendo quale sede quella della Comunità; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 12, della legge provinciale per il governo del territorio 

4 agosto 2015, n. 15, la CPC della Comunità resta in carica per la durata della presente 
Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo e sarà rinnovata entro il termine 
perentorio di sessanta giorni dalla scadenza della stessa, periodo durante il quale continuerà ad 
esercitare la propria competenza senza alcuna limitazione fino al suo rinnovo; 

 
8. di impegnare la spesa presuntiva di € 7.000,00 al cap. 140000 del corrente bilancio di 

previsione, adeguatamente disponibile in conto alla competenza 2025; 
 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire la pronta 
costituzione dell’organo collegiale in parola, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2; 

 
10. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 
● opposizione al Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, durante il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con 
la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

● ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse, o per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai 
sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

● ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 



Pagina 5 di 5 

(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il 
ricorso straordinario da parte dello stesso interessato).  
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2025 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.19.004 Capitolo  140000 Importo € 7.000,00 Imp. 249/2025 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li 15 settembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 


